Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº494/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski,  para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  a  instalação  de  pista

emborrachada no entorno do campo de futebol no Estádio Emílio Gunha localizado no Complexo

Social Urbano (CSU).

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste investimento é oferecer um pavimento de qualidade para a prática de

atividades físicas e esportivas aos munícipes. A pista emborrachada oferece aos praticantes de

caminhada  e  corridas  uma  superfície  regular,  proporcionando  maior  estabilidade  e  maior

amortecimento o que representa mais conforto e segurança aos atletas. Além disso, a pista que

será em material permeável, irá ampliar a permeabilidade do solo no entorno da pista de atletismo

no Estádio Emílio Gunha colaborando com uma cidade mais sustentável.

Dessa  forma,  solicito  ao  distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-01-30T09:20:21-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1